
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  10 AGOSTO 2023

n. 237/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Lavori di nuova viabilità a prolungamento di Via Pennaglia - Secondo Intervento - 
CUP: E91B20000460004 - CIG: 9364007F04 - Approvazione II certificato di 
pagamento straordinario ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE TRATTO DI 
COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE KENNEDY II 
INTERVENTO

 2023  210050102  2023  9  42.493,95 CAVE DI CORCONIO

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B20000460004CUP
9364007F04CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 10/08/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025. 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto Dirigente la direzione dell’Area 

Tecnica e le relative sostituzioni. 

 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- con determinazione dirigenziale n. 481/SU del 16/12/2020 è stato affidato l’incarico professionale 

inerente ai servizi tecnici inerenti all’opera “Realizzazione tratto di completamento di Via Pennaglia 

con V.le Kennedy - Secondo Intervento” allo studio “GR progetti Studio Associato” in persona del 

proprio Legale Rappresentante ing. Roberto Gemme; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/03/2022 è stata approvata variante urbanistica 

inerente alla realizzazione dell'opera pubblica relativa al "Tratto di completamento di via Pennaglia 

con v.le Kennedy - secondo intervento" di cui all'art. 17 bis comma 6 della L.R. 56/77 al piano 

regolatore generale comunale che prevedeva la reiterazione ed apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio, l’approvazione del progetto definitivo inerente l’opera “Realizzazione tratto di 

completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy - secondo intervento” e la dichiarazione di 

pubblica utilità;- il progetto definitivo-esecutivo è stato verificato in contraddittorio con i progettisti 

dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 26 c. 6 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 in data 

19/11/2020; 

- con nota prot. 32577 in data 25/07/2022 lo studio “GR progetti Studio Associato” in persona del 

proprio Legale Rappresentante ing. Roberto Gemme ha trasmesso il progetto esecutivo “Realizzazione 

tratto di completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy - Secondo Intervento”; 

- il progetto esecutivo è stato verificato in contraddittorio con i progettisti dal Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 26 c. 6 lett. c) del D. Lgs 50/2016 in data 27/07/2022 e la validazione 

del progetto esecutivo, conforme agli stanziamenti di bilancio, è stata effettuata in data 27/07/2022 ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 da parte del responsabile unico del procedimento, architetto 

Chiara Fasola, istruttore direttivo tecnico presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica, 

avvalendosi della struttura di cui all’art. 31 comma 9 del Codice; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 05/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di € 610.000,00 come da quadro economico; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 269/SU del 12/08/2022 veniva indetta la procedura di 

scelta del contraente per la realizzazione dei lavori di “Realizzazione tratto di completamento di Via 

Pennaglia con V.le Kennedy - Secondo Intervento” mediante procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) della L. 120/2020, contenente la disciplina sostitutiva fino al 30/06/2023 dell’art. 36 del D. 

Lgs 50/2016 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del Codice; 

- con determinazione n. 371/SU del 06/12/2022 le opere suddette sono state affidate all’operatore 

economico Impresa Cave di Corconio S.r.l. con sede a Orta San Giulio (NO) - 28016 - in S.P. Vacciago 

- S.R. 229 - P.IVA 00122840036 che ha presentato un’offerta pari ad € 486.984,09 sull’importo posto 

a base di gara pari ad € 496.022,51 oltre IVA e compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 2.384,09 corrispondente ad un ribasso percentuale del 2,30282%, per un importo offerto pari 



 

 

a € 484.600,00 oltre IVA ed oneri della sicurezza pari a € 2.384,09, pari ad un importo complessivo 

pari ad € 486.984,09 oltre IVA; 

- il contratto d’appalto dei “Realizzazione tratto di completamento di Via Pennaglia con V.le Kennedy 

- Secondo Intervento” è stato stipulato in data 06/03/2023 (prot. 2023/0011712 del 06/03/2023); 

- in data 08/03/2023 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori in pendenza di contratto, 

con fine lavori previsti il 04/09/2023; 

- con determinazione n. 141/SU del 08/05/2023 è stato approvato il I Stato di Avanzamento dei Lavori 

a tutto il 18/04/2023, nonché il certificato di pagamento n. 1 dal quale risultava un credito di impresa 

di € 88.953,86 oltre IVA di Legge, per un importo complessivo di € 97.849,25; 

- con determinazione dirigenziale n. 157/SU del 18/05/2023 è stato approvato il primo certificato di 

pagamento straordinario ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 per un importo pari a € 9.257,54; 

- con determinazione n. 230/SU del 09/08/2023 è stato approvato il II Stato di Avanzamento dei Lavori 

a tutto il 04/07/2023, nonché il certificato di pagamento n. 2 dal quale risultava un credito di impresa 

di € 168.342,97 oltre IVA di Legge, per un importo complessivo di € 185.177,27; 

Visto il comma 6-ter dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 che prevede “Le disposizioni di cui al comma 

6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici 

di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione 

compreso tra il 1° gennaio 2022 e il ((30 giugno 2023, nonché alle concessioni di lavori in cui è parte una 

pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

stipulate in un termine compreso tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2023,)) e che non abbiano accesso al 

Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori 

ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 

dicembre 2023. Per i citati appalti ((, concessioni)) e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo 

periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell'80 per cento. ((Per le concessioni di lavori di 

cui al primo periodo, l'accesso al Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche di cui al comma 6-quater 

è ammesso fino al 10 per cento della sua capienza complessiva e, nelle ipotesi di cui agli articoli 180 e 183 

del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, resta ferma l'applicazione delle regole di Eurostat 

ai fini dell'invarianza degli effetti della concessione sui saldi di finanza pubblica))”. 

Verificato che ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022, si rende necessario: 

- eseguire un ricalcolo delle somme contabilizzate nel II Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 04/07/2023, 

con l’ultimo prezziario della Regione Piemonte disponibile alla data odierna; 

- emettere un certificato di pagamento straordinario, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta e degli 

importi già liquidati, nella misura del 80% della somma derivante. 

Viste: 

- la documentazione inviata dal direttore dei lavori in data 04/07/2023 registrata al prot. n. 

0031983/2023, riguardante l’aggiornamento dei prezzi relativamente al II Stato di Avanzamento 

Lavori a tutto il 04/07/2023 con il prezziario Regione Piemonte 2023, da cui si evince un maggior 

importo pari ad € 48.288,57 (già ribassato); 

- il sopra richiamato comma 6-ter dell’art. 26 del D.L. 50/2022 che stabilisce che la Stazione Appaltante 

riconosce i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari, al netto dei ribassi formulati in 

sede di offerta e nella misura del 80 per cento e pertanto pari ad € 38.630,86 esclusa IVA al 10%; 

- non è disponibile tale somma nel quadro economico dell’intervento. 

Visto il comma 6-bis dell’art. 26 del D.L. 50/2022 che prevede “[…] Ai fini di cui al presente comma, le 

stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti 



 

 

nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; 

le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 

relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una 

diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati 

di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi 

i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua 

spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni 

appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per 

l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle 

risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro 

trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono stabilite le modalità di accesso 

al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto”. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023 ad oggetto “Variazione al 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e variazione al bilancio di previsione 2023/2025” 

con la quale sono state approvate anche alcune variazioni negli stanziamenti di spesa. 

Considerato che con il sopra citato atto si è provveduto ad aumentare il finanziamento della spesa 

relativamente all’adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022 del progetto di “Lavori di nuova 

viabilità a prolungamento di Via Pennaglia - Secondo Intervento” per ulteriori € 83.702,00 al fine di 

adempiere alle previsioni di cui all’art. 26 del D.L. 50/2022. 

Richiamati il codice CUP: E91B20000460004 e il codice CIG 9364007F04; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

DETERMINA 

1. Di approvare la documentazione inviata dal direttore dei lavori in data 04/07/2023 registrata al prot. n. 

0031983/2023, riguardante l’aggiornamento dei prezzi relativamente al II Stato di Avanzamento Lavori a 

tutto il 04/07/2023 con il prezziario Regione Piemonte 2023, da cui si evince un maggior importo pari ad 

€ 48.288,57 (già ribassato); 

2. Di riconoscere, ai sensi dell’art. 26 comma 6-ter del D.L. 50/2022, i maggiori importi derivanti 

dall’applicazione dei prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, nella misura del 80 per cento 

e pertanto pari ad € 38.630,86 esclusa IVA al 10%; 

3. Di dare atto dell’emissione del certificato di pagamento straordinario n. 2 emesso dal RUP, dal quale risulta 

un credito di impresa di € 38.630,86 esclusa IVA 10% corrispondenti a complessivi € 42.493,95; 

4. Di dare atto che tale importo di € 42.493,95 trova al Cap. 210050102/9/2023 avente ad oggetto “Piano 

opere pubbliche - Realizzazione tratto di completamento di via Pennaglia con v.le Kennedy II intervento”; 

5. di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 237/SU  del  10 AGOSTO 2023

Oggetto: Lavori di nuova viabilità a prolungamento di Via Pennaglia - Secondo Intervento - 
CUP: E91B20000460004 - CIG: 9364007F04 - Approvazione II certificato di 
pagamento straordinario ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE TRATTO DI 
COMPLETAMENTO DI VIA 
PENNAGLIA CON V.LE KENNEDY 
II INTERVENTO

CAVE DI CORCONIO 42.493,95

2.08.01.01.00

9364007F04CIG
E91B20000460004CUP

2102Cod. Siope

 9  2023  210050102  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 17/08/2023

Determina 237/SU  del  10 AGOSTO 2023


